1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO  N°                        DE 2013
(Dos Srs. Amauri Teixeira, Antonio Brito e Padre Ton)

      Solicitam seja
convidado o Presidente da Caixa
Econômica Federal, Jorge
Fontes Hereda, para prestar
esclarecimentos sobre a
antecipação do pagamento do
benefício do Programa Bolsa
Família.

  Senhor Presidente,

 Requeremos, com base nos Artigos. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário, que seja

convidado o Presidente da Caixa Econômica Federal, Jorge Fontes Hereda,

para prestar esclarecimentos sobre a antecipação do pagamento do benefício

do Programa Bolsa Família.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 18 de maio, boato sobre o fim do Programa Bolsa

Família chegou ao conhecimento público e provocou inúmeros tumultos nas

agências da Caixa Econômica Federal em diversos estados da federação. O

Presidente Hereda manifestou-se publicamente no último dia 27 de maio

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sobre melhorias no cadastro de informações sociais e a liberação de saques

antecipados naquele final de semana.

Em razão da ampla repercussão social que teve o caso e de ser

esta comissão a responsável para discussão de matérias relativas à

assistência social na Câmara dos Deputados, solicitamos que o ilustre

representante da Caixa Econômica Federal, importante empresa pública

brasileira e responsável pela gestão do Programa Bolsa Família, compareça

em audiência pública na Comissão de Seguridade Social e Família para

prestar os devidos esclarecimentos a esta Casa.

Sala da Comissão, em 04 de junho de 2013.

Deputado Amauri Teixeira
PT/BA

Deputada Antônio Brito
PTB/BA

 Deputado Padre Ton

PT/RO